CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Barão do Rio Branco, 131, Centro, Garça/SP, CEP 17.400-082
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308 / (14) 3471-0033 / (14) 3471-3479 – CNPJ 49.887.532/0001-81

Site: www.garca.sp.leg.br / e-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO,
FINANÇAS, CONTABILIDADE, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS,

REALIZADA EM 12 DE JUNHO DE 2024.

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, foi realizada, reunião da Comissão
de Orçamento, Finanças, Contabilidade, Obras e Serviços Públicos. A reunião foi secretariada
pelo Secretário Legislativo, Antonio Marcos Pereira e acompanhada pelos que sub escrevem a
presente. Foram discutidas as seguintes matérias: Projeto de Lei nº 114/2024, de autoria de
vereadores, fixa os subsídios de prefeito, vice-prefeito e secretários municipais. Projeto de Lei nº
115/2024, de autoria do Prefeito, dispõe sobre denominação do conjunto habitacional
implementado através do Programa Vida Longa. Projeto de Lei nº 117/2024, de autoria do Prefeito,
que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO),
autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
objetivando a utilização de recursos federais oriundos de emendas parlamentares dos deputados federais
Capitão Augusto e Miguel Lombardi. Projeto de Lei nº 118/2024, de autoria do Prefeito, que altera o
anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a
abertura de crédito especial, no importe de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais),
objetivando a utilização de recursos federais, conforme Portaria GM/MS nº 3.523 do Ministério da Saúde
e dos recursos estaduais, conforme Resolução Estadual SS nº 113/2024. Projeto de Lei nº 119/2024, de
autoria do Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº
5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 185.224,56 (cento e
oitenta e cinco mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos), objetivando a utilização
de recursos de operação de crédito, provenientes do Contrato nº 2585.05.05.953-30 / Caixa - Programa
"Saneamento para Todos" em virtude da existência de dotação no orçamento vigente com a fonte de
recurso indicada. Projeto de Lei nº 120/2024, de autoria do Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº
5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito
especial, no importe de R$ 461.846,10 (quatrocentos e sessenta e um mil reais, oitocentos e quarenta e
seis reais e dez centavos), objetivando a utilização de recursos provenientes de emendar parlamentares de
autroria dos vereadores Fábio Santos, Pedro Santos, Antônio Franco dos Santos Bacana, Marquinho
Moreira, Lucas Cateto, Marcelo Miranda, Adhemar Kemp Marcondes de Moura Filho e Lico. Projeto de
Lei nº 121/2024, de autoria do Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o
anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de
R$ 35.940,50 (trinta e cinco mil reais), objetivando a utilização de recurso federal do Fundo Nacional de
Saúde destinado a aquisição de equipamentos para estruturação da saúde bucal e recurso estadual,
proveniente da Resolução SS - 76/2024, destinado a aquisição de repelentes (Vigilância Epidemiológica).
Projeto de Resolução nº 2/2024, de autoria dos vereadores, fixa os subsídio dos vereadores para a
21ª Legislatura (2025/2028) e dá outras providências. Na sequência foi deliberado pela inclusão
do parecer e da presente ata no sistema legislativo eletrônico através da Secretaria Legislativa da
Casa. Em seguida, a reunião foi encerrada e lavrada a presente Ata e parecer. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

		2024-06-12T10:40:07-0300
	ANTONIO FRANCO DOS SANTOS:14121464885

		2024-06-12T10:40:40-0300
	MANOEL FREDERICO ABIDO GALDINO DE CARVALHO:03450416820

		2024-06-12T10:40:55-0300
	ROBERTO ALMEIDA DOS SANTOS:03090980843